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ÚVOD

V současné době existuje obrovské množství způsobů, jak zlepšit posturu člověka.

Za pomoci fyzioterapeutických úkonů dokážeme ovlivnit posturu člověka několika

způsoby. Avšak aby jakákoli snaha o zlepšení výsledků rehabilitace a příznivého

ovlivnění nejen tělesného zdraví pacientů byla využita na maximum, je také potřeba, aby

pacienti, či klienti, v rehabilitaci a cvičení pokračovali i ve svých domovech a ne jen při

návštěvách fyzioterapeutů. Tím narážíme na častý problém při současných rehabilitacích.

Veliké procento pacientů doma necvičí, ať už z důvodů, že si cviky nepamatují,

neví jak je správně provést nebo je to jednoduše nebaví. Pomocí pohybových videoher

bychom rádi tuto skutečnost změnili. Rehabilitace tak může být účinnější už díky

uvolnění stresu pacienta, příznivému ovlivnění psychiky pacienta a samozřejmě

pravidelnému cvičení v pohodlí domova.

Možností využití pohybových her je spousta. Jedna z nejúčinnějších je jistě

Nintendo Wii (v lepším případě novější Nintendo Wii U) v kombinaci s balanční

podložkou (nejen pro měření stability) a hrou Wii Fit (nebo novější Wii Fit U). V této hře

si každý najde to své. Od všemožných sportů, přes posilovací cviky a jógu až k několika

druhům tanců. Hra si pak sama do kalendáře zapisuje výsledky každého člověka a

porovnává je.

Použití těchto technologií nemusí být omezeno jen na domácnosti pacientů, nýbrž

může být použito i na pracovišti. Mnohá pracoviště jsou vybavena televizory s vysokým

rozlišením, popřípadě se takto dají dovybavit, konzole i balanční podložka nezabírají

nijak zvláště veliký prostor a podložka se dá umístit vedle klasických balančních

podložek, které dobře známe a využíváme při rehabilitaci např. hlezna a dolních končetin

jako takových. Pro pacienty by to jistě bylo výborné zpestření rehabilitace, kdyby např.

z bosu přesedlali na Wii Balance Board a vyzkoušeli svou stabilitu s elektronickou

odezvou znázorněnou na televizoru před sebou. Hned po tomto změření pacienti mohou

vyzkoušet mnohé hry a testy a po několika odchozených dnech na ambulanci, při kterých

na přístroji trénovali, si změřit jak moc pokročili či nepokročili.
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Cílem této práce je tedy přiblížit výhody využití této technologie v praxi a tím i

pomoci aby se moderní fyzioterapie ještě zmodernizovala a pomohla tím pacientům brát

jejich rehabilitaci současně jako zábavu.

TEORETICKÁ ČÁST

1 Hluboký stabilizační systém

Hluboký stabilizační systém (zkráceně HSS) představuje svalovou souhru, která

zabezpečuje stabilizaci páteře během všech pohybů. Svaly HSS jsou aktivovány i při

jakémkoliv statickém zatížení. Správně fungující HSS páteře ji chrání proti působícím

silám. Stabilizační funkce se uplatňuje jako významný prvek v držení těla (posturální

funkce), dynamické stability páteře, je také klíčová pro zajištění posturální báze pohybu

a je provázána s dechovou funkcí (velmi výrazně). Důležitý poznatek v praxi je zjištění,

že způsob zapojení svalů do stabilizace a jejich funkčnost jsou rozhodující vlivy, určující

rozsah kompenzace poruchy v pohybovém aparátu, a to i při značných morfologických

nálezech.

Činnost HSS je automatická a u většiny z nás má velmi omezený volní vstup.

Mluvíme především o hlubokých svalech, které jsou pro posturální funkci obzvlášť

důležité. (Kolář, Lewit, 2005)

2 Postura

Slovo postura je vysvětlováno jako ‘‘aktivní držení pohybových segmentů těla

proti působení zevních sil, ze kterých má v běžném životě největší význam síla tíhová.‘‘

Rovněž je nutno pochopit, že se nejedná jen o postavení a držení celého těla, ale např. i

držení hlavy, jak u dospělých, tak například i u kojenců. Je důležitá i při zdvihu končetin

a podobně. Nezáleží na poloze těla. ‘‘Postura je základní podmínkou pohybu a nikoli

naopak.‘‘ (Kolář, 2009, str. 38)
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2. 1 Posturální stabilita

Se slovem postura se nutně spojuje slovo stabilita. Toto slovní spojení vytváří

jakýsi celek popisující držení těla, respektive jak ho zaujmout a jak reagovat v případě

změn vnitřních, či vnějších sil tak, abychom se vyvarovali pádu. Jedná se o opakované

zajištění polohy, protože víme, že každá poloha se snoubí s nějakým dějem dynamickým.

(Kolář 2009)

Abychom posturální stabilitu dokázali zajistit, je třeba využít dynamické i statické

strategie, označovány slovy rovnováha a balance. Můžeme zde použít dva děje, které se

nazývají ‘‘postojové a vzpřimovací reflexy‘‘. (Vařeka, 2002)

Posturu jako takovou nám zajišťuje převážně axiální systém, pracující při

aktivitách i v relaxovaném stavu. Je součástí pohybové soustavy, nacházející se podél

páteře. Díky svému umístění tedy i zajišťuje držení těla (trupu) ve vzpřímeném stavu.

(Véle, 1995)

2. 2 Ovlivnění stability

Stabilitu lze ovlivnit několika způsoby a faktory, které to dokáží lze rozdělit na

fyzikální faktor a neurologický faktor. Pod fyzikální faktory spadá postavení těla,

hmotnost, plocha opory a kontakt těla s ní, těžiště a podobně. (Vařeka, 2002)

Úplný kontakt s podložkou není podstatný, podstatné je abychom dosáhli aktivní

opory a kontrolovali stabilitu, při čemž nevyužijeme úplný kontakt celou plochou. To

bychom měli pro opěrnou plochu, kterou tvoříme opěrnou bázi. (Vařeka, 2002)

‘‘Base of support‘‘ neboli opěrná báze se popisuje jako plocha, kterou omezují

hranice opěrných ploch. Tudíž když si například stoupneme na jednu dolní končetinu,

opěrná báze bude jen o malinko větší než opěrná plocha. Opěrná báze je tedy pochopitelně

větší, když si stoupneme na obě končetiny. (Vařeka, 2002)
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2. 3 Těžiště

Jedná se o hmotný bod, do kterého je soustředěna celá hmotnost našeho těla.

Poloha těžiště není neměnná. Mění se pokaždé, kdy se pohneme celým tělem nebo jen

jeho částí. Těžiště jednotlivých segmentů těla nám mohou stanovit těžiště jako takové.

Například v klidové poloze je těžiště ve středové čáře v oblasti S2 – S3 segmentů, asi 4

– 6 centimetrů od přední plochy těl obratlů. Čím větší stabilitu máme, tím níže se

nachází těžiště těla. (Dylevský, 2009, Véle, 1995)

Těžiště je rovněž ovlivněno výškou člověka. Čím je člověk vyšší, tím výše je

umístěno jeho těžiště. Menší osoby mají tedy pochopitelně lepší stabilitu, kvůli níže

umístěnému těžišti. K vychýlení těžiště může snadno dojít například při zvednutí

nějakého předmětu nataženou rukou. Těžiště se v tomto případě vychýlí k té zatížené

straně těla a tělo samotné na ro reaguje úklonem nebo zvednutím druhé horní končetiny

do upažení (na protilehlou stranu) a tím se těžiště opět vrací zpět do středu. (Véle, 1995)

Těžiště se rovněž často zaměňuje za takzvané Centrum gravitace (COG).

Centrum gravitace však znamená průměr těžiště do roviny opory, kde se při statické

poloze nachází vždy. (Vařeka, 2002)

2. 4 Způsoby vyšetřování stability

Existuje více způsobů a metod jak stabilitu vyšetřit a ohodnotit. Například Véle

má svou metodu vyhodnocování rozdělenou do čtyř stupňů stability. Od prvního stupně,

kdy je stabilita plná až do čtvrtého, kdy je stabilita výrazně porušená. Vyšetřující

pozoruje pacienta při vzpřímeném stoji a hodnotí pozici, formu a chování prstců a

nohou. (Véle, 2006)

Dalším a asi nejjednodušším způsobem je stoj na dvou osobních vahách. Zde

sledujeme zatížení obou končetin, a zda převažuje váha na jedné z nich. Jako patologie

se považuje rozdíl větší než 10% tělesné váhy. Další metoda, která je velmi známá, je

posturografie, kde se pacient postaví na speciální desku na měření, a my pozorujeme

v několika bodech poměr zátěže na desce. Měření se dá modifikovat například zavřením

očí, předklonem či záklonem hlavy a podobně. (Véle, 1995)
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Způsob, kterému se budeme věnovat my je podobný jako stoj na desce při


[…]


již několik let, stále ještě dostatečně nenabyla na popularitě, tudíž neexistuje mnoho

zdrojů, z kterých čerpat, takže fyzioterapeuti na tuto tématiku vážně moc často nenarazí.

Ani já sám bohužel neměl moc zdrojů, ze kterých bych pro tuto práci mohl čerpat.

Výhodou pro mne byl můj zájem o tyto konzole a znalosti v této oblasti. Často jsem čerpal

z různých herních serverů na internetu, na oficiálních stránkách výrobců těchto konzolí

nebo přímo z her samotných. Velkou část jsem však čerpal ze své hlavy, díky zájmu o

tuhle tématiku, který se mne drží již řadu let.

Mlíka a kolektiv (2005) kdysi poukázal na výhodu virtuální reality v rehabilitaci.

Popisoval výhody využívání této technologie a doufal, že budou v nejbližší době určeny

pro klinickou praxi. Bohužel ale ani po uplynutí 11 let virtuální realita či herní konzole

s pohybovým ovládáním dostatečné popularity nedosáhla.

Výsledky našeho testování byly skutečně pozitivní, avšak jistě by zapůsobily,

kdyby testovaných bylo více, byli testováni delší dobu než jen jeden měsíc a měli

různorodé diagnózy a problémy, na které bychom se soustředili. Naši první dva

dobrovolníci de facto žádné problémy neměli, jednalo se u nich pouze o zlepšení stability

a zpevnění těla. I to ale poukazuje na účinnost této konzole a hry, protože i u zdravých

jedinců bylo patrné zlepšení viditelné již po dvou týdnech testování. U třetího

dobrovolníka byly výsledky cvičení viditelnější, protože se nejedná o úplně zdravého
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jedince. Rozuměj, nešlo zde jen o zlepšení stability, ale o snížení tělesné váhy, zlepšení

kondice a snížení bolestivosti. Jistě by bylo zajímavé mít k dispozici pacienty

s vážnějšími problémy, na kterých by zlepšení bylo jistě ještě viditelnější.

Přesto si myslím, že práce splnila svůj účel. Dobrovolníci jsou nad míru spokojeni

se svými výkony a hodlají ve cvičení i nadále pokračovat. Nezbývá než doufat, že se

v nejbližší době splní přání nejen mě, ale i lidem jako například Mlíka, Janura, Mayer

(2005) a dalším lidem, kteří si přejí zařazení této technologie do klinické praxe.

13 Závěr

Účel této bakalářské práce byl, aby poukázala na výhody využití herních konzolí

s technologií pohybových her ve fyzioterapii i v každodenním životě. Moderní doba si

žádá moderní postupy nejen ve fyzioterapii, a když člověk může spojit užitečné se

zábavným, byla by škoda toho nevyužít.

V této práci jsme se konkrétně zaměřili na zlepšení stability a zpevnění těla, což

je v dnešní době velice aktuální téma. V posledních letech je známo, že posturální stabilita

lidí je v kritickém stavu. Může za to několik faktorů, například, že lidé mají málo pohybu,

mají sedavá zaměstnání, špatné návyky stoje, sedu i lehu a podobně. Nošení tašek přes

rameno tomu také moc nepřispívá a tak bylo na řadě začít jednat.

Pro tuto práci byla zvolena konzole Nintendo Wii U a hra Wii Fit U ve spojení

s Wii Ballance Board. Testovali jsme tedy stabilitu u našich dobrovolníků, míru zatížení

u obou dolních končetin, rozložení váhy, testovali jsme BMI, měřili biologický věk a

samozřejmě dělali klasické antropometrické vyšetření a vytvořili kazuistiky. Na základě

těchto kazuistik si každý z dobrovolníků zvolil typy her, které chce hrát – po doporučení

od samotné hry Wii Fit U.

Výsledky měření jsou velice uspokojivé a opravu poukazují na výhodu využívání

těchto konzolí v praxi. Pacienti byli velice spokojeni s výsledky a chtějí ve cvičení i

nadále pokračovat.
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Hodnoty všech kategorií byly lepší než na počátku měření. Z výsledků je jasné, že

na stabilitu má konzole velice silný vliv a dokáže bravurně posílit vnitřní stabilizátory

našeho těla. Dokáže navíc perfektně posílit povrchové svalstvo a kompletně zpevnit tělo.

Testy BMI vyšly rovněž velmi dobře – u všech probandů se BMI snížilo. Fit Age šel spolu

s cvičením rychle dolů a konkrétně pacienta číslo 3 nesmírně potěšil výsledek na závěru

měření.

Díky nepřeberným možnostem využití této hry si dokáže člověk vybrat nehledě

na jeho stáří a kondici. Hra mu sama doporučí cvičení, které by měl provozovat hned poté,

co změří vše potřebné a přiřadí osobního trenéra. Její využití ve fyzioterapii je tedy více

než na místě už kvůli nedodržování pacientů se cvičením doma, čili mimo návštěvy

rehabilitačních zařízení. Konzoli bych doporučil pořídit jak pacientům do jejich domovů,

tak fyzioterapeutům (pokud je to možné) do jejich tělocvičen. Rehabilitace bude pro

pacienty hned zábavnější a pro některé diagnózy víc než hodící se. Například u poranění

v oblasti nohy, dolní končetiny jako takové, či nestabilitě po úraze by cvičení na této

konzoli mělo být rozhodně indikováno.

Popularita konzolí naštěstí s každým rokem roste a lidé začínají zjišťovat, že doby,

kdy se u konzole jen sedělo, jsou dávno pryč a přichází období, kdy hraní na těchto

konzolích může být zdravou záležitostí a velikým přínosem nejen do Zdravotnictví.
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HRAJETE POHYBOVÉ HRY NA HERNÍCH
KONZOLÍCH?

Nintendo Wii/Wii
U
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Xbox 360/ONE

JAKOU KONZOLI S POHYBOVOU
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