Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Hemzáček Petr
Název práce: Sledování změn posturální stability při dlouhodobém tréninku na přístroji Nintendo Wii
Oponent práce: Mgr. Lukáš Ryba
Počet stran: 80
Počet stran teoretické části: 10
Počet stran empirické části: 53
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 13
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 8
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, 10 8

současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému)
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2. 1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 3
2. 2 Logická návaznost v textu 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3. 1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3. 2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 2
3. 3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3. 4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3. 5 Analýza a interpretace výsledků 10 6
3. 6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3. 7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 68

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Předložená práce splňuje požadavky pro zadání bakalářské práce.

Objasněte věrohodnost a nutnost použití Vámi zmíněných internetových zdrojů. Jaká hra na použitém přístroji se zdá být nejpřínosnější pro rehabilitaci poruch stability? Doporučil byste některé z her i pacientů s centrálním postižením?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): Dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň 10.8.2016

Podpis: